[17. 19 子曰：“予欲无言。”]

§.3. *Confucius* hortaturus suos ad studium taciturnitatis, & ut rebus, factisque potius quam copiosis ornatisque sermonibus instituant alios; posthac, inquit, ego velim nihil fari amplius.

孔夫子训勉自己的学生保持沉默，为了教导他人，事实与行为要比雄辩的华丽的言语更重要。然后他说：“我不想再说话了。”

[子贡曰：“子如不言，则小子何述焉？”]

§.4. Miratus hanc Magistri vocem *cu cum* discipulus ait: Magister, si quidem posthac nihil profaris; tum nos discipuli quid discemus, & consequenter aliis referemus? quid posteris impatiemur quando nihil ipsi accipimus?

学生子路听到老师的话很惊讶，他说道：“老师，如果您以后真的什么都不说了，那么我们做学生要学什么呢？之后，我们又向他人转述什么呢？若我们自己什么都没有继承，又将传给后人什么呢？”

[子曰：“天何言哉？四时行焉，百物生焉。天何言哉？”]

§.5. Confucius ait: Caelum quomodo fatur? quâ voce, quâ ratione nos docet ac instituit? Ecce quatuor anni tempestates, ut peragunt cursum suum: ut item universae res felicissimè procreantur. Declarant haec scilicet & silentio maximè facundo depraedicant arcanum illud principium suum, in quo uno vertuntur omnia. Caelum igitur, quod rem tam arcanam tam disertè loquitur, quo tandem modo loquitur?

孔夫子说：“天如何说话呢？它有通过什么声音、什么方式教给、教导我们吗？但见四季按着自己的规律运行，宇宙的万物也生机勃勃。它们以最雄辩的沉默宣告着它们的神秘准则，一切在此之中变幻着。因此，虽然天以最雄辩的语言讲述了如此神秘的准则，但它何曾说过话呢？”

[17. 20 孺悲欲见孔子，孔子辞以疾。将命者出户，取瑟而歌，使之闻之。]

f.5.p.1.§.1. *Fu poi vir literatus, quem jussu Regis Ngai cum* (fuit hic duodecimus Regni *Lu*) *Confucius* edocebat ritus funebres, quodam die desiderabat visere *Confucium*: *Confucius* excusavit se, causatus invaletudinem: Dumque jam famulus qui exceperat heri sui mandatum, egreditur cubiculi foribus. Id hospiti renuntiaturus: Philosophus sumpsit in manus instrumentum musicum, & cecinit data opera, ut hospes audiret canentem, atque intelligeret, se non ideo quod malè haberet Philosophus, non admitti, sed quod ipsem nescio quid peccavisset, cuius meritas poenas hujusmodi repulsa daret.

文士孺悲受哀公（即鲁国第十二个国君）之命向孔子学习丧葬之礼，一天他想去拜访孔夫子，孔夫子以生病为借口拒绝见他。而当传命者受到自己主人的命令，走出房门去向拜访者报告时，哲学家（指孔夫子）就取出乐器来弹奏，并且故意歌唱，为了使拜访者听到歌声，并且知道自己并不是因为哲学家身体不适而被拒绝，而是因为他没有意识到自己的错误，这样的拒绝纯粹是给他一个惩罚。

[17. 21 宰我问：“三年之丧，期已久矣。”]

§.2. *çai ngo* discipulus Magistrum suum consultit de trium annorum luctu in obitu parentum, quid

censeat? Quod enim, inquit, unicus annus, & non amplius, tribuatur luctui, jam diu est.

学生宰我向他的老师询问其如何看待父母的三年之丧。他说：“实际上守孝一年时间，不必更长，就已足够久了。”

[“君子三年不为礼，礼必坏；三年不为乐，乐必崩。”]

§.3. Et meo quidem judico planè sufficit: etenim si vir gravis ac probus domestico luctu occupatus totos tres annos non fungitur ullis officiis civilibus; officia procul dubio vel ipsâ desuetudine paulatim oblitterabuntur ac peribunt. Idem rursus si per tres annos non adhibeat exercitationem musicam; musica procul dubio corruet.

“而且在我看来，这个完全够了。事实上，如果稳重正直的人整整三年都在居丧中，而不履行任何对公众的礼节，那么由于他的废弛，礼节毫无疑问会被渐渐废弃和毁坏。另一方面，如果三年之中同样不去练习音乐，音乐毫无疑问会被遗忘。”

[“旧谷既没，新谷既升，钻燧改火，期可已矣。”]

p.2.§.1. Quid quod ipsa rerum natura docere nos videtur Luctum, qui major annuo sit, haudquaquam requiri: Plurimarum quippe rerum principium & finis, & ortus & interitus, unius anni spatio definitur. Videmus certè, quòd adulta maturaque seges ubi demessa est, & in horreum collecta vivere quodammodo jam desit; nova, quae succedit, seges herbescensem protinus ostendit viriditatem, quae nixa fibris stirpium, sensimque coalescens culmo jam erigitur geniculato, & viginis suis quasi pubescens includitur: quin etiam, prout singulis ferè anni tempestatibus diversa quaedam ratio est plantarum & arborum: Ita qui elicitor terebrando lignum per quatuor tempestatum singulas, & ipse mutatur, ignis: Prorsus itaque annum spatium ad luctum potest sufficere.

“自然事物的本性似乎告诉我们，超越一年的哀悼不是必需的。显然，众多事物的开始和终结，诞生与毁灭都限制在一年的时间之内。我们确实看到，当成熟的庄稼被收割，并囤积在谷仓中然后被吃光时，新的庄稼又登场，立刻抽出新芽，在纤细的叶片间展现出新的生机，新的庄稼逐渐加入并长出粗壮的茎杆，伸出枝节，向上生长，并且它的鞘就像成熟了被包住一样^①。此外，因为自然中的花草树木一年四季都在变化，所以钻木引火用的燧木也经历了一年不同季节的变化。总之，对于悲痛一年的时间就可以了。”

[子曰：“食夫稻，衣夫锦，于汝安乎？”曰：“安。”]

§.2. *Confucius* respondit in hunc modum: Veteres quidem officiorum libri ac rituum praescribunt filiis, ut in funere parentum per tres annos vescantur oriza admodum vulgari & male purgatâ; potent aquam; cannabinâ veste, asperâ scilicet, humilique utantur. Tu nunc unico igitur exacto anno, quando jam luctum abjeceris, vescens denuò aliâ illâ purore orizâ, denuo indutus aliam illam vestem sericam & pretiosam, an tu tranquillo eris animo? non te cruciabit conscientia neglectae pietatis? Respondet discipulus minimè verò cruciabit: Tranquillo sum futurus animo.

孔夫子以此方式回答道：“古人在《礼记》中规定子女在父母去世的三年中，吃普通粗糙的米饭，喝白水，穿麻制的粗糙简陋的衣服。然而你现在只过了一年，

^① 朱熹和张居正将“升”理解为“登”，意思是指谷仓中储藏粮食的高度的增加，然而拉丁文版本则将其理解为植物的生长过程。

悲痛便可以停止，重新开始吃精细的米饭，重新开始穿名贵的丝绸做的衣服，你觉得安心吗？你不会为良心忽视了虔敬而不安吗？”学生回答说不会受到折磨：“我觉得心安。”

[“女安则为之！夫君子之居丧，食旨不甘，闻乐不乐，居处不安，故不为也。今女安，则为之。”]

§.3. Tu, inquit *Confucius*, si quidem haec faciens tranquillo futurus es animo: fac sanè quod libitum fuerit. Viro quidem probo ac sapienti versanti in luctu ac sordibus propter amissos parentes vescenti licet opiparis ac deliciosis dapibus, non tamen eae dulcescunt ac sapiunt. Idem audiens fortè concentum musicum sic eo non delectatur, atque si non audiret. Idem quamvis molliter ac deliciosa è cubans, non tamen ullam capit quietem: tanta pii maeroris vis est; tantum, tamque perenne optimorum parentum desiderium. Quocirca nunquam committet, ut contrahat lugendi spatium à majoribus constitutum: nunc autem tu quando sustines id facere, fac sanè, quod lubitum fuerit.